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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Органические соединения серы находят

применение как в органическом синтезе [1-5], так и в различных отраслях

народного хозяйства [5-9]. Серосодержащие гетероциклы входят в состав

многих медицинских препаратов и биологически активных соединений,

включая пенициллиновые и цефалоспориновые антибиотики [6-9].

Биологическая роль селена как важного микроэлемента является

большим стимулом для интенсивного развития химии селенорганических

соединений и исследования их свойств. Установлено, что дефицит селена в

организме человека увеличивает вероятность возникновения инсульта,

сердечно-сосудистых патологий, рака, артрита и многих других

распространенных заболеваний [10-27]. Найдены селенорганические

соединения, обладающие противоопухолевыми, противовоспалительными,

антимикробными и противовирусными свойствами (в том числе активностью

против ВИЧ и вируса, вызывающего COVID-19), и другими видами

биологической активности [11-28].

Селен является важным микроэлементом для человека и

млекопитающих. В организме человека имеются несколько содержащих

селен ферментов. Одной из основных причин старения организма человека и

многих патологий является процесс перекисного окисления липидов.

Способность ингибировать в организме человека перекисное окисление

липидов вызвана действием селенсодержащего фермента

глутатионпероксидазы, который катализирует реакции перекисных

соединений с тиольными группами глутатиона [25-28].

Возможность применения соединений селена в различных отраслях

промышленности и создания новых препаратов для медицины служит

мощным стимулом к разработке методов синтеза и исследованию свойств

ранее неизвестных или труднодоступных селенорганических соединений.

Органические соединения селена широко используются в органическом
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синтезе в качестве полупродуктов и синтонов [29-36]. Селенорганические

соединения применяют для получения полупроводниковых материалов

(фоторезисторов оптических приборов, солнечных батарей), наноматериалов,

комплексов с переносом заряда и ион-радикальных солей, обладающих

высокой электрической проводимостью [37-40].

Настоящая работа выполнена в соответствии с планом НИР Иркутского

института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН (№ рег. АААА-А16-

116112510007-1): «Разработка высокоэффективных методов синтеза новых

практически ценных халькогенорганических соединений на основе хемо-,

регио- и стереоселективных реакций электрофильных и нуклеофильных

халькогенсодержащих реагентов». Отдельные разделы работы реализованы

при поддержке РФФИ (гранты 13-03-00400А и 16-03-00591А).

Данная работа является продолжением систематических исследований,

проводимых в ИрИХ им. А. Е. Фаворского СО РАН по разработке

эффективных и селективных методов синтеза селенорганических соединений

на основе дигалогенидов селена под руководством д.х.н., профессора С. В.

Амосовой и д.х.н., профессора В. А. Потапова.

Ранее в лаборатории халькогенорганических соединений ИрИХ им.

А.Е. Фаворского СО РАН впервые показана возможность использования

дихлорида и дибромида селена для синтеза селенорганических соединений.

На основе дивинилсульфида и дибромида селена разработан селективный

способ получения 2-бромметил-1,3-тиаселенола – уникального

гетероциклического реагента, обладающего комплексом необычных свойств.

Целью работы является разработка региоселективных методов синтеза

новых ненасыщенных соединений, содержащих одновременно серу и селен,

на основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькоген-

центрированными нуклеофилами. Для достижения поставленной цели

предполагалось решить следующие задачи:

1. Изучить ранее неизвестные реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

халькоген-центрированными нуклеофилами и на основе полученных
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результатов разработать эффективные региоселективные методы синтеза

новых семейств функционализированных халькогенорганических

соединений с потенциальной биологической активностью.

2. На основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с О-нуклеофилами

(спирты, кислоты, вода) разработать эффективные региоселективные

способы получения новых производных 2,3-дигидро-1,4-тиаселенина.

3. Изучить реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с S-нуклеофилами

(тиолы, диалкилдитиокарбаматы и тиомочевина) и на основе полученных

результатов создать эффективные региоселективные методы синтеза новых

ненасыщенных соединений, содержащих два атома серы и селен.

4. Исследовать реакцию 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

селеноцианатом калия с целью разработки эффективных способов получения

функциональных селенорганических соединений.

Научная новизна и практическая значимость работы. В результате

систематических исследований реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

халькоген-центрированными нуклеофилами установлено, что, в зависимости

от природы халькогена, нуклеофила и условий процесса, реакции

сопровождаются перегруппировками с расширением, сужением или

раскрытием цикла и образованием соответствующих гетероциклических или

линейных продуктов. На основе этих реакций разработаны эффективные

региоселективные методы синтеза новых семейств функциональных серо- и

селенсодержащих соединений с потенциальной биологической активностью.

Получены серии ранее неизвестных кислородсодержащих производных

2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов на основе реакций 2-бромметил-1,3-

тиаселенола со спиртами, водой и широким рядом карбоновых кислот.

Найдено, что реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиолами протекает

при комнатной температуре в ДМФА с раскрытием цикла и образованием

(Z)-1-[(органилсульфанил)селанил]-2-(винилсульфанил)этенов – нового

семейства ненасыщенных селанилсульфидов. Катализируемая кислотами

циклизация селанилсульфидов приводит к 2-(органилсульфанил)-2,3-
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дигидро-1,4-тиаселенинам. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

тиомочевиной сопровождается перегруппировкой с расширением цикла и

образованием изотиурониевой соли, которая является источником 2,3-

дигидро-1,4-тиаселенин-2-илтиолат-аниона.

Осуществлен первый пример реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

селен-центрированным нуклеофилом. Взаимодействие 2-бромметил-1,3-

тиаселенола с селеноцианатом калия протекает в ацетонитриле при

комнатной температуре с образованием 1,3-тиаселенол-2-

илметилселеноцианата с выходом 97%.

Достоверность и надежность результатов обеспечены

использованием современных методов анализа строения химических

соединений. Для доказательства строения продуктов использованы методы

ЯМР-спектроскопии (1Н, 13С, 15N, 77Se), масс-спектрометрии и

рентгеноструктурного анализа. Состав веществ и их чистота подтверждены

данными элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Автор

принимал участие в планировании экспериментов, интерпретации

полученных результатов, обсуждении спектральных данных, формулировке

выводов и написании статей.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликовано 13 работ, в том числе 8 статей, из них 5 статей в ведущих

зарубежных журналах (Synlett, Tetrahedron Lett., J. Organometal. Chem.,

Synthesis, Beilstein J. Org. Chem.). Основные результаты представлены на

пяти всероссийских и международных конференциях, в том числе

«Менделеев-2013», «РЕАКТИВ-2013», «MOBI CHEM-2015», «ISOCS-26».

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 162 страницах

машинописного текста и состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка

литературы, который насчитывает 141 работу.
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Глава 1. МЕТОДЫ СИНТЕЗА СЕЛЕНСОДЕРЖАЩИХ

1,4-ДИХАЛЬКОГЕНАНОВ И 1,4-ДИХАЛЬКОГЕНИНОВ

(Литературный обзор)

1.1. 1,4-Дихалькогенаны

1.1.1. 1,4-Оксаселенаны

Впервые синтез 1,4-оксаселенана описан Гибсоном и Джонсоном в 1931

году [41]. Реакция β,β'-дихлор- или β,β'-дииоддиэтилового эфира с селенидом

натрия приводит к образованию 1,4-оксаселенана с выходом 33-40%:

X = Cl, I

O
XX Na2Se

Se

O

Синтез осуществляется последовательным получением селеноводорода

взаимодействием воды с селенидом алюминия, реакцией селеноводорода со

спиртовым раствором гидроксида натрия и вовлечением образующегося

селенида натрия в реакцию с эфирами в кипящем спиртовом растворе.

Полученный 1,4-оксаселенан очищен по следующей схеме: бромирование с

образованием 4,4-дибром-1,4-оксаселенана, перекристаллизация его из

бензола или четыреххлористого углерода и восстановление

метабисульфитом натрия до 1,4-оксаселенана.

Помимо дибромида, синтезированы 4,4-дихлор-1,4-оксаселенан и 4,4-


[…]


температуре, фильтровали, отгоняли растворитель на роторном испарителе,

остаток сушили в вакууме.
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Se

S SeCN

Выход: 0.274 г (97%), светло-желтое масло. Масс-спектр, m/z (Iотн., %):

271 (50) [M]+, 165 (100), 151 (31), 107 (23), 85 (93), 84 (86), 71 (64), 59 (66), 58

(87), 45 (71). Найдено, %: С 21.92; Н 1.83; N 4.87. C5H5NSSe2. Вычислено, %:

С 22.32; Н 1.87; N 5.21. Данные спектров 1H, 13C, 77Se ЯМР-спектроскопии

приведены в таблице 19.

2,3-Дигидро-1,4-тиаселенин-2-илселеноцианат (16)

Охлажденный до 0ºС раствор 0.072 г (0.50 ммоль) селеноцианата калия

в 0.25 мл ацетонитрила добавляли к раствору охлажденного до 0ºС 0.122 г

(0.50 ммоль) тиаселенола 2 в 0.25 мл ацетонитрила при перемешивании.

Смесь перемешивали на водяной бане при 0 ºС в течение получаса,

фильтровали, отгоняли растворитель на роторном испарителе, остаток

сушили в вакууме. Получили светло-желтое масло, которое было изучено с

помощью 1Н и 13С ЯМР-спектроскопии. Смесь содержала тиаселенол 2 и

селеноцианат 16 в соотношении 54/46 (мольное соотношение).

3.13. Синтез бис(1,3-тиаселенол-2-илметил)диселенида (17)

К раствору (2.40 ммоль) 1,3-тиаселенол-2-илметилселеноцианата в

MeCN добавили тонкоизмельченый (2.40 ммоль) NaOH. Реакционную смесь

перемешивали 1 ч, далее промывали водой и сушили над CaCl2. Затем

отгоняли растворитель в вакууме.

Бис(1,3-тиаселенол-2-илметил)диселенид (17)

Se

S Se Se

Se

S

Выход: 0.524 г (97%), коричневое масло. Масс-спектр, m/z (Iотн., %): 486

(6) [M]+, 245 (15), 165 (39), 151 (100), 107 (23), 85 (93), 84 (86), 71 (64), 59 (66),
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58 (45), 45 (71). Данные спектров 1H, 13C, 77Se ЯМР-спектроскопии

приведены в таблице 22.
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ВЫВОДЫ

1. Систематически изучены реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

халькоген-центрированными нуклеофилами. В зависимости от природы

халькогена, нуклеофила и условий процесса, реакции сопровождаются

перегруппировками с расширением, сужением или раскрытием цикла и

образованием соответствующих гетероциклических или линейных

продуктов. На основе реакций разработаны эффективные региоселективные

методы синтеза новых семейств функциональных серо- и селенсодержащих

соединений с потенциальной биологической активностью.

2. На основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола со спиртами и

широким рядом карбоновых кислот получены новые семейства О-

производных 2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов. Установлено, что для синтеза 2-

ацилокси-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов (выходы до 95%) целесообразно

использовать кислоту вместо соответствующей соли и проводить реакцию в

присутствии карбоната калия в ацетонитриле. Взаимодействие 2-бромметил-

1,3-тиаселенола со спиртами селективно протекает в присутствии NaHCO3 в

среде соответствующего спирта и приводит к 2-алкокси-2,3-дигидро-1,4-

тиаселенинам с выходами до 96%.

3. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с водой при комнатной

температуре в ДМСО за 2 минуты приводит к 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-

олу с выходом 51% и 2-[(Z)-2-(2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-

илсульфанил)этенил]селанилацетальдегиду с выходом 42%. Последнее

соединение селективно образуется с выходом 50% при проведении реакции

при комнатной температуре в ацетонитриле.

4. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиолами протекает при

комнатной температуре в ДМФА с раскрытием цикла и образованием (Z)-1-

[(органилсульфанил)селанил]-2-(винилсульфанил)этенов – нового семейства

ненасыщенных селанилсульфидов. Катализируемая кислотами циклизация
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селанилсульфидов приводит к 2-(органилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-

тиаселенинам с выходами 72-96%.

5. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиомочевиной

сопровождается перегруппировкой с расширением цикла и образованием

изотиурониевой соли, которая является источником 2,3-дигидро-1,4-

тиаселенин-2-илтиолат-аниона. На основе изотиурониевой соли и

алкилгалогенидов разработаны эффективные способы получения 2-

(органилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов с высокими выходами.

6. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с диалкилдитиокарбаматами

натрия протекает за 2 минуты при комнатной температуре в ацетонитриле и

приводит к селективному образованию (Z)-(2-винилсульфанил)этенил-1-

селанил-N,N-диалкилкарбамодитиоатов с высокими выходами. При

увеличении продолжительности реакции до 8 часов в этих условиях

селективно образуются 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-ил-N,N-

диалкилкарбамодитиоаты.

7. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с селеноцианатом калия

протекает в ацетонитриле при комнатной температуре с образованием 1,3-

тиаселенол-2-илметилселеноцианата с выходом 97%. На основе этого

соединения разработан способ получения бис(1,3-тиаселенол-2-

илметил)диселенида с выходом 90%.
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