ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Андрея Сергеевича Филиппова** «Региоселективные методы синтеза новых ненасыщенных серо- и селенсодержащих соединений на основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькоген-центрированными нуклеофилами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8. Химия элементоорганических соединений

Научно-квалификационная работа А. С. Филиппова посвящена разработке региоселективных методов синтеза новых ненасыщенных соединений, содержащих одновременно два халькогена – серу и селен, на основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькоген-центрированными нуклеофилами. Поскольку халькогенорганические соединения представляют неизбывный как фундаментальный, так и прикладной интерес для химии, агрохимии, науки о материалах и биомедицины, то актуальность работы А. С. Филиппова не вызывает сомнений.

Результаты работы А. С. Филиппова имеют как теоретическое, так и практическое значение и вносят оригинальный новый вклад в развитие химии халькогенорганических гетероциклических соединений.

А. С. Филипповым подробно изучены ранее неизвестные реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с *O*-, *S*- и *Se*-центрированными нуклеофилами, на основе чего разработаны эффективные региоселективные методы синтеза новых классов халькогенорганических соединений, химические и биологические свойства которых представляют несомненный научный интерес.

А. С. Филипповым установлено, что найденные им реакции сопровождаются разнообразными структурными трансформациями – в частности, перегруппировками с расширением, сужением или раскрытием цикла и образованием соответствующих гетероциклических или ациклических продуктов. Показана зависимость результата реакции от природы халькогена и нуклеофила и условий ее проведения.

А. С. Филипповым подробно изучено взаимодействие 2-бромметил-1,3-тиаселенола со спиртами и карбоновыми кислотами. В результате получены новые семейства *O*-производных 2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов.

Им установлено, что реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиолами, протекающая при комнатной температуре в ДМФА, сопровождается раскрытием цикла с образованием нового класса ненасыщенных селанилсульфидов – (Z)-1-[(органилсульфанил)селанил]-2-(винилсульфанил)этен. При кислотно-каталитической циклизации селанилсульфидов получены 2-(органилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенины – перспективные органические синтоны. Их потенциальная биологическая активность также заслуживает внимания.

А. С. Филипповым показано, что реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиомочевинной сопровождается перегруппировкой с расширением цикла и образованием изотиурониевой соли. Последняя – новый многофункциональный органический реагент с ожидаемыми широкими синтетическими возможностями.

Автором установлено, что быстро протекающая при комнатной температуре в ацетонитриле реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с диалкилдитиокарбаматами натрия препаративно приводит к селективному образованию (Z)-(2-винилсульфанил)этилен-1-селанил-*N,N*-диалкилкарбамо-дитиоатов. Примечательно, что при существенном увеличении продолжительности реакции в тех же условиях селективно образуются 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-ил-*N,N*-диалкилкарбамо-дитиоаты. В случае *Se*-центрированного нуклеофила – селеноцианата калия реакция при комнатной температуре в ацетонитриле количественно приводит к 1,3-тиаселенол-2-илметилселеноцианату.

Несомненным достоинством работы является обсуждение А. С. Филипповым возможных путей последовательных превращений исходных веществ в конечные продукты, часто называемых химиками-синтетиками «механизмами реакций».

В целом, диссертационная работа А. С. Филиппова выполнена на высоком научном уровне и соответствует всем требованиям к оригинальности, новизне и значимости таких работ, а также всем релевантным современным стандартам научного качества. Достоверность результатов и обоснованность выводов работы не вызывают сомнений.

Материалы диссертации опубликованы в 8 статьях в рецензируемых научных журналах, причем 5 из них – в ведущих международных журналах, и доложены и обсуждены на многих всероссийских и международных конференциях.

Недостатков, заслуживающих публичного обсуждения во время защиты, автореферат не содержит.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация **Андрея Сергеевича Филиппова** является научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи создания эффективных препаративных методов синтеза ранее неизвестных семейств халькогенорганических соединений (халькоген = S, Se). Она полностью отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., в редакции постановления Правительства РФ от 28 августа 2017 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Ее автор – **Андрей Сергеевич Филиппов**, несомненно, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8. Химия элементоорганических соединений.

Андрей Викторович Зибарев

доктор химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия
заведующий лабораторией гетероциклических соединений
ФГБУН Новосибирский институт органической химии им. Н. Н. Ворожцова
Сибирского отделения Российской академии наук
630090, г. Новосибирск, проспект академика Лаврентьева, д. 9
E-mail: zibarev@nioch.nsc.ru

телефон: (383) 330 9664

10.12.2021

«Подпись **А. В. Зибарева** заверяю»

Ученый секретарь НИОХ СО РАН, к.х.н.

Р. А. Бредихин